П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.о.Химки «24» апреля 2025 года

Судья Химкинского городского суда 

<

адрес> Федорченко Л.В., с участием государственного обвинителя – помощника Московского прокурора по надзору за исполнением законов на воздушном и водном транспорте ФИО4, подсудимого ФИО3, защитника – адвоката ФИО5, представившего удостоверение 

<

№ обезличен> и ордер 

<

№ обезличен>, при секретаре ФИО6, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, 

<

дата> года рождения, уроженца г. 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ИП «ФИО7», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.229.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил контрабанду наркотических средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

в неустановленное следствием время и месте, но не позднее 

<

дата>, у ФИО2, находящегося в г. Санкт-Петербург, возник преступный умысел, направленный на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупном размере. Реализуя свой преступный умысел, ФИО3, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, а также то, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен согласно Федеральному закону от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», вступил в преступный сговор, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс наркотических средств в крупном размере, с неустановленным следствием лицом, распределив между собой роли.

Согласно распределенным преступным ролям, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо должно было на территории США приобрести вязкое вещество желтого цвета, являющееся маслом каннабиса (гашишным маслом) и отнесенное к наркотическим средствам, общей массой 893г., что является крупным размером, с целью дальнейшего совместного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Российской Федерации, путем отправки посредством авиаперевозки через Международный аэропорт Шереметьево им. А.С. Пушкина.

ФИО3 в свою очередь, согласно отведённой ему роли, должен был получить от неустановленного лица сведения о прибытии грузового отправления, после чего, неустановленное лицо, под никнеймом «OZZY», при получении сведений о прибытии грузового отправления с находящимся в нем вязким веществом желтого цвета, являющимся маслом каннабиса (гашишным маслом), отнесенным к наркотическим средствам, на территорию Российской Федерации, должно было сообщить ФИО3 с целью получения грузового отправления посредством ООО «Глобальные Брокерские Решения».

Так, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс наркотических средств в крупном размере, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, в неустановленном месте и времени, но не позднее 

<

дата>, на территории США приобрело вязкое вещество желтого цвета, являющимся маслом каннабиса (гашишным маслом), отнесенным к наркотическим средствам, общей массой 893 г., являющееся крупным размером, оборот которого запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, и включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», после чего указанное вязкое вещество желтого цвета, являющееся маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 893 г., что является крупным размером, и отнесено к наркотическим средствам, с целью его сокрытия от таможенных органов США и Российской Федерации, поместило в две емкости из полимерного материала коричневого цвета с крышками дозаторами из полимерного материала черного цвета, на поверхности которых наклеены этикетки с надписями «ARGAN SHAMPOO» и «ARGAN CONDITIONER», а затем в картонную коробку. 

После этого, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на дальнейшее перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств в крупном размере, продолжая действовать группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, в неустановленное следствием время, но не позднее 

<

дата>, находясь на территории США, поместило вязкое вещество желтого цвета,, являющееся маслом каннабиса (гашишным маслом), общей массой 893 г., в крупном размере и отнесенное к наркотическим средствам, в картонную коробку, после чего, в одном из объектов отделения связи почтовой службы США сдало ее в качестве международного грузового отправления №РСТ000000911476 посредством ООО «Глобальные Брокерские Решения» на имя ФИО1, анкетные данные вымышленного лица, которые неустановленное лицо под никнеймом «OZZY» предоставило ФИО2

<

дата> в 04 часа 50 минут международное грузовое отправление № РСТ000000911476 поступило на территорию Российской Федерации, тем самым ФИО2 совместно с неустановленным лицом осуществили незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс наркотических средств в крупном размере. 

<

дата> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в рамках ФКОПО «

<

данные изъяты>» сотрудниками полиции и ФСБ России в помещении склада временного хранения ООО «Глобальные брокерские решения», расположенного на территории грузового комплекса ООО «Москва Карго» выявлено грузовое отправление № 

<

№ обезличен>, следовавшее из США в Российскую Федерацию в адрес получателя ФИО1, по адресу: г. 

<

адрес>.

В этот же день, 

<

дата> в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия в помещении склада временного хранения ООО «Глобальные брокерские решения», расположенный на территории грузового терминала ООО «Москва Карго», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, владение 28, обнаружена картонная коробка коричневого цвета внутри которой вязкое вещество желтого цвета в двух емкостях из полимерного материала коричневого цвета с крышкой дозатором из полимерного материала черного цвета с надписями «ARGAN SHAMPOO» и «ARGAN CONDITIONER» являющимся, согласно справки об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 

<

№ обезличен> от 

<

дата> наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 893 г. 

Далее, в соответствии со ст.ст. 6-8 Федерального закона от 

<

дата> 

<

№ обезличен> «Об оперативно-розыскной деятельности» и на основании постановления от 

<

дата> о проведении оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка», изготовлен муляж наркотического средства, схожего по внешним признакам с наркотическим средством, который повторяет размер, массу и внешний вид грузового отправления, и произведено вложение наркотического средства в международное грузовое отправление № РСТ000000911476, которое направлено в адрес получателя в г. Санкт-Петербург.

С целью выявления и задержания фактического получателя указанного выше международного почтового отправления, сотрудниками полиции и ФСБ России было проведено оперативно- розыскное мероприятие в ходе которого 13.11.2024 в 19 часов 45 минут был установлен и в последствии задержан фактический получатель данного грузового отправления – ФИО3, получивший международное грузовое отправление № РСТ000000911476 в постамате «5Post» находящийся в магазине «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес> проследовал к месту своего проживания по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, 

<

адрес>.

13.11.2024 в период времени с 19 часов 50 минут до 00 часов 20 минут 

<

дата> в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> международное грузовое отправление 

№ РСТ000000911476, с муляжом наркотического средства, полученное ФИО3, обнаружено и в последствии изъято.

Согласно заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, вязкое вещество желтого цвета является маслом каннабиса (гашишным маслом), включенным в Список № 1 Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 

<

№ обезличен>, и отнесенным к наркотическим средствам. Общая масса наркотического средства составила 893 г. 

Согласно постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 893 г. является крупным размером.

Своими умышленными действиями ФИО3 совместно с неустановленным лицом, группой лиц по предварительному сговору, совершил незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс наркотических средств в крупном размере.

Он же (ФИО3) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

в неустановленное следствием время, но не позднее 

<

дата>, находясь в неустановленном месте, неустановленное лицо, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде незаконного распространения наркотических средств на территории Российской Федерации, в нарушение установленных Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 №3-ФЗ правил оборота наркотических средств, преследуя корыстную цель личной наживы противоправным уголовно наказуемым способом, решило совершить ряд тяжких и особо тяжких преступлений – контрабанды наркотических средств в крупном размере и их дальнейшего незаконного сбыта.

При этом, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории Российской Федерации, неустановленное следствием лицо, посредством сети «Интернет», в том числе посредством мессенджеров, позволяющих обмениваться мгновенными сообщениями (текстовыми, аудио, видео, и иными медиа сообщениями), использовавшее никнейм «ozzy» в мессенджере «Element», не позднее 13.11.2024 (более точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), привлек для совершения преступления ФИО3, который, будучи осведомлённым о преступных намерениях неустановленного лица, осознавая противоправный характер планируемых действий, согласился на его предложение, с целью исполнения общего преступного плана, направленного на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и распределили между собой преступные роли.

Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо должно было незаконно приобрести в неустановленном в ходе предварительного следствия месте наркотические средства, после чего, скрыть их в заранее приобретенных упаковках с товарами народного потребления, поместить в посылку и посредством компаний, занимающихся международными почтовыми и курьерскими отправлениями, с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Российской Федерации, совершить незаконное перемещение посылки с сокрытыми в ней наркотическими средствами на указанные неустановленным лицом установочные данные, о чем впоследствии уведомить и сообщить последнему трек-номер, присвоенный отправлению.

Роль ФИО3 заключалась в получении от неустановленного лица посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», использовавшее никнейм «ozzy» в мессенджере «Element» анкетных данных получателя и код получения с номером грузового отправления и получении наркотического средства на территории Российской Федерации. Кроме того, ФИО3 после получения международного почтового отправления с наркотическим средством внутри, должен был передать его иному неустановленному следствием лицу, находящемуся на территории Российской Федерации, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

Так, во исполнение своего единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, в неустановленном месте и времени, но не позднее 15 часов 30 минут 

<

дата>, на территории США приобрело вязкое вещество желтого цвета, являющиеся маслом каннабиса (гашишным маслом), отнесенным к наркотическим средствам, массами вещества в высушенном состоянии 465 г и 428 г, являющейся крупным размером, оборот которого запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, и включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Указанное вещество растительного происхождения, являющееся каннабисом (марихуаной), общей массой вещества в высушенном состоянии 893г., являющейся крупным размером, и отнесённым к наркотическим средствам, с целью его сокрытия от таможенных органов США и Российской Федерации, упаковало в две емкости из полимерного материала коричневого цвета с крышками дозаторами из полимерного материала черного цвета, на поверхности которых наклеены этикетки с надписями «ARGAN SHAMPOO» и «ARGAN CONDITIONER», после чего поместило в картонную коробку. 

После этого, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, продолжая действовать группой лиц по предварительному сговору, неустановленное лицо, в неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 30 минут 

<

дата>, находясь на территории США поместило вещество растительного происхождения, являющееся каннабисом (марихуаной), общей массой вещества в высушенном состоянии 893 г., являющейся крупным размером, и отнесенным к наркотическим средствам, в картонную коробку, после чего, в одном из объектов отделения связи почтовой службы США сдало ее в качестве международного почтового отправления № 

<

№ обезличен> на вымышленное лицо на имя ФИО1.

В неустановленное следствием время, но не позднее 04 часов 50 минут 

<

дата> посредством грузового отправления отправлении № 

<

№ обезличен> поступило из США на склад временного хранения ООО «ГБС-Брокер», расположенный на территории грузового терминала 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, владение 28, где в ходе осмотра места происшествия в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 45 минут 

<

дата> обнаружено и изъято: две емкости из полимерного материала коричневого цвета с крышкой дозатором из полимерного материала черного цвета с надписями «ARGAN SHAMPOO» и «ARGAN CONDITIONER», внутри которых согласно справки об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 1512 от 

<

дата> и заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 1761 от 

<

дата> находится вязкое вещество желтого цвета массой 465 г и 428 г (после высушивания до постоянной массы) является маслом каннабиса (гашишным маслом), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № 681, и отнесен к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (Список I, раздел «Наркотические средства»), наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 893 г., является крупным размером.

Далее, в соответствии со ст.ст. 6-8 Федерального закона от 

<

дата> 

<

№ обезличен> «Об оперативно-розыскной деятельности» и на основании постановления от 

<

дата> о проведении оперативно-розыскного мероприятия «контролируемая поставка», изготовлен муляж наркотического средства, схожего по внешним признакам с наркотическим средством, который повторяет размер, массу и внешний вид грузового отправления, и произведено вложение наркотического средства в международное грузовое отправление № РСТ000000911476, которое направлено в адрес получателя в г. Санкт-Петербург.

С целью выявления и задержания фактического получателя указанного выше международного почтового отправления, сотрудниками полиции и ФСБ России было проведено оперативно- розыскное мероприятие в ходе которого, 

<

дата> в 19 часов 45 минут был установлен и в последствии задержан фактический получатель данного грузового отправления– ФИО2, получивший международное грузовое отправление № 

<

№ обезличен> в постамате «5Post» находящийся в магазине «Пятерочка», расположенный по адресу: г 

<

адрес>, 

<

адрес> проследовал к месту своего проживания по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, 

<

адрес>.

13.11.2024 в период времени с 19 часов 50 минут до 00 часов 20 минут 

<

дата>, в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: г

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> международное грузовое отправление № РСТ000000911476, с муляжом наркотического средства, полученное ФИО3, обнаружено и в последствии изъято.

Своими умышленными действиями ФИО3 совместно с неустановленным лицом, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства – каннабис (марихуана), общей массой 893 г., то есть в крупном размере.

Он же (ФИО3) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО3, в неустановленном следствием месте и время, но не позднее 13.11.2024, при неустановленных следствием обстоятельствах, достоверно знающий, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, в нарушение требований ст.ст. 14,17, 20, 21, 23-25 Федерального закона от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», неустановленным способом вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, направленный на незаконной сбыт наркотических средств в крупном размере неопределенному кругу потребителей наркотических средств. ФИО3 была отведена следующая роль в преступной схеме: получение, расфасовка и непосредственный сбыт наркотических средств потенциальным потребителям. Роль неустановленного лица заключалась в передаче ФИО3 путем организации «тайника-закладки» наркотических средств, с целью их последующего сбыта последним. Во исполнение совместного преступного умысла, не позднее 13.11.2024, точные даты и время следствием не установлены, ФИО3, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, то есть действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленном следствием месте получил от неустановленного следствием лица с целью последующего незаконного сбыта наркотические средства, а именно: масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 1,86 г., что является значительным размером, МДМА (d. L-3.4-метилендиокси – N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,24 г. что является значительным размером, каннабис (марихуана), массой не менее 268,56 г., что является крупным размером; гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 991,79 г., что является крупным размером, и с этого момента ФИО3 в составе группы лиц по предварительному сговору, стал незаконно хранить их по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в целях дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц.

Так, 

<

дата>, в период времени с 

<

дата>, в период времени с 19 часов 50 минут до 00 часов 20 минут 14.11. 2024 в ходе произведенного обыска в квартире, расположенной по адресу: г. 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружено и изъято: три прозрачных полимерных пакета с веществом растительного происхождения коричневато-зеленого цвета массами 61,65 г., 102,33 г. и 103,32 г., общей массой 267,3 г, являющиеся каннабисом (марихуаной), прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится сверток из прозрачного полимерного материала с пятью упаковками с твердым спрессованным веществом в виде плиток коричневого цвета со специфическим смолистым запахом массами 94,94 г., 98,02 г., 98,15 г., 96,90 г. и 98,44 г., являющиеся гашишем (анаша, смола каннабиса), прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится сверток из прозрачного полимерного материала с пятью упаковками с твердым спрессованным веществом в виде плиток коричневого цвета со специфическим смолистым запахом массами 96,91 г, 98,81 г, 99,28 г, 97,11 г и 96,88 г, являющиеся гашишем (анаша, смола каннабиса), прозрачный полимерный пакет с замком «салазка» с твердым спрессованным веществом коричневого цвета со специфическим смолистым запахом массой 14,31 г, являющийся гашишем (анаша, смола каннабиса), вещество в виде спрессованных фрагментов темно-зеленого цвета с характерным запахом конопли, массой 1,01 г., являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), три банки из прозрачного бесцветного стекла с наслоениями полупрозрачной вязкой жидкости желто-коричневого цвета с характерным запахом конопли общей массой 1,86г. (в высушенном состоянии), являющееся наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло), пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой типа «зип-лок» с половиной таблетки розового цвета массой 0,24 г., содержащей в своем составе наркотическое средство - МДМА (d. L-3.4-метилендиокси – N-альфа-диметил-фенил-этиламин), пакет из прозрачного полимерного материала розового цвета с художественным рисунком черного цвета и с застежкой «зип-лок», в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, массой 0,08 г. (в высушенном состоянии), пакет из прозрачного полимерного материала синего цвета с художественным рисунком черного цвета и с застежкой «зип-лок», в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, массой 0,16 г. (в высушенном состоянии), пакет из прозрачного бесцветного материала розового цвета с художественным рисунком черного цвета и с застежкой «зип-лок», в котором находится вещество растительного происхождения зеленого цвета, массой 0,21 г. (в высушенном состоянии), гриндер из полимерного материала зеленого цвета с художественным рисунком в виде черепа с веществом растительного происхождения зеленого цвета, массой 0,11 г. (в высушенном состоянии), гриндер из полимерного материала коричневого цвета с выдвижным отсеком с веществом растительного происхождения зеленого цвета, массой 0,70 г. (в высушенном состоянии), а всего общей массой 1,26 г., являющиеся наркотическим средством каннабисом (марихуаной), пакет из бесцветного материала с застежкой, с изображением и текстом «Black Leaf» со спрессованным веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде комков, массой 1,03 г., являющимся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), которые согласно заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО 

<

№ обезличен> от 

<

дата> и заключения эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО 

<

№ обезличен> от 

<

дата>, включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый Постановлением Правительства Российской от 

<

дата> г. № 681 (с изменениями и дополнениями) и отнесенные к наркотическим средствам. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (Список I, раздела Наркотические средства»), с последующими изменениями и дополнениями, наркотические средства - масло каннабиса (гашишное масло), массой 1,86 г, является значительным размером, МДМА (d. L-3.4-метилендиокси – N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,24 г. является значительным размером, каннабис (марихуана), массой 268,56 г, является крупным размером; гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 991,79 г, является крупным размером.

Однако, ФИО3 совместный с неустановленным лицом преступный умысел не смогли довести до конца по независящим он них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО3 показал, что виновным себя в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст.229.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, признает полностью. Их подтверждает, и с ними согласен. Ничего добавить больше не желает. Искренне раскаивается в содеянном.

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.229.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п.«г»ч.4ст.228.1УК РФ подтверждается следующими доказательствами: показаниями свидетелей, протоколами следственных действий и иными документами. 

Из показаний свидетеля ФИО8 следует, что 

<

дата> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, им совместно с другими сотрудниками полиции и сотрудниками ФСБ России в помещении склада временного хранения ООО «Глобальные брокерские решения», расположенного на территории грузового комплекса ООО «Москва Карго», с применением служебной собаки, выявлено грузовое отправление № РСТ000000911476, следовавшее из США в Российскую Федерацию в адрес получателя ФИО1 по адресу в г. Санкт-Петербург. На место была вызвана следственно – оперативная группа. Далее, в присутствии понятых, в ходе осмотра места происшествия была обнаружена картонная коробка, внутри которой находились два непрозрачных флакона имеющие наклейку с надписями, которые были изъяты, упакованы, опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц. Затем изъятые вещества были направлены на исследование, в ходе которого установлено, что вязкое вещество желтого цвета массой 465 г. и 428 г. является маслом каннабиса (гашишным маслом).

Из показаний свидетеля ФИО9 следует, что его показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО8, дополнены тем, что с целью выявления и задержания фактического получателя международного почтового отправление с наркотическим средством, 

<

дата> было принято решение о проведении контролируемой поставки отправления № РСТ 

<

№ обезличен> в г. 

<

адрес>, в связи с чем, 

<

дата> был изготовлен муляж вышеуказанного почтового отправления. 13.11.2024 в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий был установлен фактический получатель данного грузового отправления ФИО2 Далее в присутствии понятых был произведен обыск по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

...> 

<

адрес>, 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты: мобильный телефон, картонная коробка коричневого цвета (муляж), пластиковая банка (измельчитель) с веществом растительного происхождения, пластиковая банка (измельчитель) с веществом зеленого цвета, полиэтиленовый пакетик с веществом зеленого цвета, прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, прозрачный полиэтиленовый пакет с таблеткой розового цвета, полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, три прозрачные стеклянные банки с остатками неизвестного вещества коричневого цвета, кусок неизвестного вещества коричневого цвета неправильной формы, электронные весы с остатками вещества, нож канцелярский со следами неизвестного вещества, три полиэтиленовых прозрачных пакета с растительным веществом, прозрачный полимерный пакет с остатками липкой ленты, внутри которого находится 5 плиток вещества растительного происхождения с надписью «Morsane», прозрачный пакет с остатками липкой ленты, внутри которого находится 5 плиток вещества растительного происхождения с надписью, полиэтиленовый пакет с неизвестным веществом, вакууматоры, ноутбук, коробка с полиэтиленовыми пакетами типа «зип-лок», коробка с надписью «3000» с магнитами, 13 листов с наклейками с надписью «ОZZY», тетрадь в клетку с рукописными записями, кепка, картонная коробка с пакетами «зип-лок», полимерным пакетом c растительным веществом темно-коричневого цвета, металлической кружкой, полиэтиленовый пакет типа «зип-лок» с наклейками с надписью «ОZZY». Все изъятое было упаковано, опечатано, скреплено подписями участвующих лиц.

Из показаний свидетеля ФИО10 следует, что его показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО9

Из показаний свидетеля ФИО11 следует, что 

<

дата> он со служебной собакой, совместно с другими сотрудниками полиции прибыл в здание грузового терминала 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> владение, 28, для проведения оперативно розыскных мероприятий, направленного на поиск наркотических средств и психотропных веществ. Далее с применением служебной собаки, выявлено грузовое отправление 

<

№ обезличен>, следовавшее из США в Российскую Федерацию в адрес получателя ФИО1 по адресу в г. Санкт-Петербург. На место была вызвана следственно – оперативная группа. Далее, в присутствии понятых, в ходе осмотра места происшествия была обнаружена картонная коробка с биркой, содержащей сведения об отправителе и получателе, внутри которой находились два непрозрачных флакона имеющие наклейку с надписями, которые были изъяты, упакованы, опечатаны, скреплены подписями участвующих лиц.

Из показаний свидетеля ФИО12 следует, что 

<

дата> он принимал участие в качестве понятого при осмотре места происшествия в помещении склада временного хранения ООО «Глобальные брокерские решения», расположенного на территории грузового терминала «Москва Карго», где в его присутствии и в присутствии второго понятого сотрудниками полиции было осмотрено грузовое отправление, представляющее собой картонную коробку, следовавшее в г. Санкт-Петербург, внутри которой были обнаружены и изъяты два непрозрачных флакона имеющие наклейку с надписями, которые затем были упакованы и опечатаны.

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому на складе временного хранения ООО «Глобальные брокерские решения», находящегося на территории грузового терминала ООО «Москва Карго», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, владение 28, произведен осмотр грузового отправления № РСТ 000000911476, отправленного в адрес получателя ФИО1 по адресу: 

<

...>, которое представляет собой картонную коробку бежевого цвета. При вскрытии данной коробки установлено, что в ней находятся две емкости из полимерного материала коричневого цвета с крышкой дозатором из полимерного материала черного цвета с надписями «ARGAN SHAMPOO» и «ARGAN CONDITIONER», которые были изъяты, упакованы, опечатаны (т. 1 л.д.27-34), осмотрены (т.2 л.д.11-14,31-34);

- справкой об исследовании, согласно которой вязкое вещество желтого цвета массой 465г. и 428г. (после высушивания до постоянной массы), является маслом каннабиса (гашишным маслом). Общая масса наркотического средства составила 893г. При проведении исследования израсходовано по 1 г вещества каждого объекта исследования, возвращено после исследования 891 г.(т. 1 л.д. 37);

- заключением эксперта № 1761, согласно которому вещество объектов исследования является – маслом каннабиса (гашишным маслом), Масса наркотического средства составила 465г. и 428г. (после высушивания до постоянной массы) общей массой 893 г. (т. 2 л.д. 4-8);

- актом изготовления муляжа от 

<

дата>, согласно которому для изготовления муляжа были применены материалы, схожие по внешним признакам с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), изъятым при осмотре места происшествия (т. 1 л.д.100-101);

-актом осмотра, пометки от 

<

дата>, согласно которому муляж наркотического средств представляет собой две пластиковые бутылки, ароматизатор -спрей «Кокосовый пломбир». Муляж наркотического средства помечен специальным порошком «Орлюм»(т. 1 л.д.102-103);

- актом вложения муляжа от 

<

дата>, согласно которому муляж наркотического средства помещен в картонную коробку (грузовое отправление), в которой также находились мыло, зубные щетки, средство для чистки зубов. Данная коробка была герметично оклеена липкой лентой типа скотч, в связи с чем, приняла облик, не вскрытого грузового отправления (т. 1 л.д.104-105);

-протоколом осмотра предметов, согласно которому произведен осмотр DVD – R диска с видеозаписью от 13.11.2024, на которой происходит получение грузового отправления РСТ 000000911476 ФИО2 в постомате «5Post» находящийся в магазине «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...> 

<

адрес> (т. 2 л.д. 210-216);

- протоколом обыска от 13.11.2024, согласно которому в ходе обыска по фактическому месту проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> было обнаружено и изъято: картонная коробка коричневого цвета (муляж) № РСТ 000000911476, мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro» IMEI 1: 

<

№ обезличен>, IMEI 2: 

<

№ обезличен> в чехле черного цвета с сим-картой сотового оператора «МТС», пластиковая банка (измельчитель) с веществом растительного происхождения, пластиковая банка зеленого цвета (измельчитель) с веществом зеленого цвета, полиэтиленовый пакетик розового цвета с веществом зеленого цвета, прозрачный полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, прозрачный полиэтиленовый пакет с таблеткой розового цвета, полиэтиленовый пакет синего цвета с веществом растительного происхождения, которые упакованы в сейф-пакет с подписями участвующих лиц. Три прозрачные стеклянные банки с остатками неизвестного вещества коричневого цвета, которые упакованы в сейф-пакет с подписями участвующих лиц. Кусок неизвестного вещества коричневого цвета неправильной формы упакован в сейф-пакет с подписями участвующих лиц. Электронные весы серебристого цвета с остатками вещества, нож канцелярский серебристого цвета со следами неизвестного вещества упакован в сейф-пакет с подписями участвующих лиц. Три полиэтиленовых прозрачных пакета с растительным веществом, прозрачный полимерный пакет с остатками липкой ленты, внутри которого находится 5 плиток вещества растительного происхождения с надписью «Morsane», прозрачный пакет с остатками липкой ленты оранжевого цвета, внутри которого находится 5 плиток вещества растительного происхождения с надписью, полиэтиленовый пакет прозрачный с неизвестным веществом, которые упакованы в сейф-пакет с подписями участвующих лиц. Вакууматор марки «Kitfort», вакууматор марки «Kitfort», ноутбук марки « ASER PREDATOR» черного цвета с зарядным устройством, коробка коричневого цвета с полиэтиленовыми пакетами типа «зип-лок», коричневая коробка с надписью «3000» с магнитами, 13 листов с наклейками с надписью «ОZZY», тетрадь в клетку с рукописными записями, кепка черного цвета с эмблемой красного цвета с надписью «HUGO», картонная коробка черного цвета с пакетами «зип-лок», полимерным пакетом с надписью «Black Leaf» c растительным веществом темно-коричневого цвета, металлической кружкой, полиэтиленовый пакет типа «зип-лок» с наклейками с надписью «ОZZY» и которые упакованы в пакет черного цвета, которые были изъяты, упакованы, опечатаны (т. 1 л.д.120-133), осмотрены (т.2 л.д.53-56, 76-79,102-105,125-128,136-140,141-183,195-192,219-244);

-заключением эксперта № 1909, согласно выводов которого, вещество растительного происхождения коричневато-зеленого цвета в виде верхушечных частей растений со специфическим запахом растения конопля (объекты №

<

№ обезличен>)в трех прозрачных полимерных пакетах является каннабисом (марихуаной). Массы наркотического средства составили: 61,65 г, 102,33 г и 103,32 г. Суммарная масса составила 267,3 г. Представленное на экспертизу спрессованное вещество растительного происхождения (объекты №

<

№ обезличен>) является – гашишем (анаша, смола каннабиса). Массы наркотического средства составили: 94,94 г, 98,02 г, 98,15 г, 96,90 г, 98,44, 96,91 г, 98,81 г, 99,28 г, 97,11 г, 96,88 г, и 14,31 г. Суммарная масса составила 989,75 г. (т. 2 л.д. 45-50);

- заключением эксперта № 1910, согласно выводов которого, полупрозрачная вязкая жидкость желто-коричневого цвета с характерным запахом конопли из трех банок являются наркотическим средством – масло каннабиса (гашишное масло). Общая расчетная масса вещества в высушенном состоянии составила 1,86г. Представленное на экспертизу вещество в виде спрессованных фрагментов темно-зеленого цвета с характерным запахом конопли массой 1,01г., является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Представленное на экспертизу половина таблетки розового цвета массой 0,24 г., содержит в своем составе - МДМА (d.L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Вещество растительного происхождения зеленого цвета являются каннабисом (марихуаной), Массы веществ в высушенном состоянии составили 0,08 г., 0,16 г., 0,21 г., 0,11 г., 0,70 г. Общая масса вещества в высушенном состоянии составила 1,26 г. (т. 2 л.д. 69-73);

- заключением эксперта № 1911, согласно выводов которого, на поверхности электронных весах из полимерного материала серого цвета с крышкой из бесцветного прозрачного полимерного материала обнаружены следы тетрагидроканнабинола (т. 2 л.д. 92-99);

- заключением эксперта № 2030, согласно выводов которого, на поверхности пакетов, фрагментов полимерных материалов, наклеек, свертка из бумаги, кружки (объект №

<

№ обезличен>,2), наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено (в пределах чувствительности метода исследования). Спрессованное вещество (объект 

<

№ обезличен>), является наркотическим средством гашишем (анашой, смолой каннабиса). Масса наркотического средства составила 1,03 г.(т. 2 л.д. 118-122);

- заключением эксперта № 1907, согласно выводов которого, в составе представленных на экспертизу веществах и на поверхности объектов, содержащихся в 2 флаконах с текстом «NG Ароматизатор-спрей кокосовый пломбир» с прозрачной бесцветной жидкостью, 1 упаковки с текстом «pure-castile bar soap…» с твердым куском мыла, 1 упаковки с текстом «grin white charcoal infused …» с двумя зубными щетками из полимерного материала черного и белого цветов, 1 упаковки розового цвета с текстом «grin smooth» с множеством флоссеров, наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, согласно действующему на территории РФ «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» «Список сильнодействующих веществ» и «Список ядовитых веществ» не обнаружено (в пределах чувствительности метода исследования) (т. 2 л.д. 24-28);

-постановлениями (т.2 л.д.15-16,35-36,57-59,80-82,106-108,129-131,184-185,203-204,217,245), согласно которых были признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 889 г.; 2 флакона с текстом «NG Ароматизатор-спрей кокосовый пломбир» с прозрачной бесцветной жидкостью, 2 упаковки с текстом «pure-castile bar soap…» с твердым куском мыла, 1 упаковка с текстом «grin white charcoal infused …» с двумя зубными щетками из полимерного материала черного и белого цветов, 1 упаковки розового цвета с текстом «grin smooth» с множеством флоссеров; 

наркотическое средство –- каннабис (марихуана) массой 267,15 г., гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 486,2 г., 488,74 г., 14,26 г.; наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,71 г., гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,98 г., каннабис (марихуана) массой 1,01 г., половина таблетки розового цвета массой 0,21 г, содержащие в своем составе - МДМА (d.L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), два гриндера; электронные весы со следами тетрагидроканнабинола, канцелярский нож; 6 пакетов из полимерных материалов с застежками, в которых находятся пакеты из полимерных материалов с застежками, пакеты из полимерных материалов с застежками, фрагменты полимерных материалов, наклейки, пустой сверток из бумаги, кружка из металла, наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 г.; мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro» с сим-картой сотового оператора «МТС», ноутбук марки «ASER PREDATOR» с зарядным устройством; вакууматор марки «Kitfort» модель КТ-1503-2 серия № 1303300657, вакууматор марки «Kitfort» модель КТ-1505-1 серия № 0409203563, коричневая коробка с надписью «3000» с магнитами, 13 листов с наклейками с надписью «ОZZY», полиэтиленовый пакет типа «зип-лок» с наклейками с надписью «ОZZY»; DVD – R диск, общая тетрадь формата А4 на 79 -и листах;

Вышеприведенные в приговоре доказательства по уголовному делу, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, они отвечают положениям ст.ст.74,83,84 УПК РФ, в связи с чем, признаются судом допустимыми доказательствами.

Обвинение ФИО3 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, оснований для прекращении дела или оправдания подсудимого не имеется.

Из представленных стороной обвинения доказательств, следует, что показания свидетелей, последовательны и не противоречивы, их показания подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше, оснований не доверять показаниям указанных свидетелей, у суда не имеется, суд считает, что у свидетелей, нет оснований для оговора подсудимого. По мнению суда показания приведенных свидетелей, помимо прочих доказательств, полностью отражают фактические обстоятельства дела.

Суд считает вину ФИО3 в совершении контрабанды наркотических средств, то есть незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам; в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, полностью установленной и доказанной совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, изложенных выше и квалифицирует действия ФИО3 по ч.3 ст.229.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В соответствии с заключением комиссии экспертов 

<

№ обезличен>/а (т.3 л.д.119-120) ФИО3 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО3, обстоятельств совершения им преступлений, суд считает необходимым признать его вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенных ФИО3 преступлений, личность виновного, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, характер и степень фактического участия подсудимого в совершении преступлений, обстоятельства смягчающие его наказание, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных уголовным законом, суд не усматривает.

Как обстоятельства смягчающие наказание ФИО3 суд учитывает его отношение к содеянному, полное признание вины, чистосердечное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

С учетом характера и степени общественной опасности, совершенных ФИО3 преступлений, отнесенных уголовным законом к категории особо тяжких, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, влияния назначенного наказания на исправление, суд приходит к убеждению, что цели наказания могут быть достигнуты исключительно при условии назначения ФИО3 наказание в виде реального лишения свободы за каждое из совершенных преступлений в пределах санкций инкриминируемых ему норм уголовного закона, с соблюдением требований ст.ст.62,66 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО3 наказания с применением ст.ст.64,73 УК РФ, а также для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, изменения категорий преступлений на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не усматривает.

Учитывая, что совершенные подсудимым ФИО3 преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ не связаны с его профессиональной деятельностью, суд не назначает ему наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Совокупность смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, его роль в совершении преступлений, данные о личности виновного, положительно его характеризующие, влияние назначенного наказания на условия жизни его семьи, а также его состояние здоровья, суд учитывает при определении размера наказания.

ФИО3 осуждается за совершение особо тяжких преступлений, в связи с чем, в соответствии со ст.58 УК РФ, суд считает необходимым назначить ему отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст.307, 308 и 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.229.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

-по ч.3 ст.229.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет;

-по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ по каждому из двух эпизодов преступлений в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет,

на основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 оставить без изменения – заключение под стражу, срок отбывания наказания ему исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 

<

дата> до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 889 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево (квитанция 

<

№ обезличен> от 

<

дата>) – уничтожить; 2 флакона с текстом «NG Ароматизатор-спрей кокосовый пломбир» с прозрачной бесцветной жидкостью, 2 упаковки с текстом «pure-castile bar soap…» с твердым куском мыла, 1 упаковка с текстом «grin white charcoal infused …» с двумя зубными щетками из полимерного материала черного и белого цветов, 1 упаковки розового цвета с текстом «grin smooth» с множеством флоссеров, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево (квитанция 

<

№ обезличен> от 

<

дата>) – уничтожить; наркотическое средство –- каннабис (марихуана) массой 267,15 г., гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 486,2 г, 488,74 г, 14,26 г, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево (квитанция 

<

№ обезличен> от 

<

дата>)– уничтожить; наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,71 г., гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,98 г, каннабис (марихуана) массой 1,01 г., половина таблетки розового цвета массой 0,21 г, содержащие в своем составе - МДМА (d.L-3,4- метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), два гриндера, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево (квитанция 

<

№ обезличен> от 

<

дата>)– уничтожить; электронные весы со следами тетрагидроканнабинола, канцелярский нож, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево (квитанция 

<

№ обезличен> от 

<

дата>) – уничтожить; 6 пакетов из полимерных материалов с застежками, в которых находятся пакеты из полимерных материалов с застежками, пакеты из полимерных материалов с застежками, фрагменты полимерных материалов, наклейки, пустой сверток из бумаги, кружка из металла, наркотическое средство- гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,98 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево (квитанция 

<

№ обезличен> от 

<

дата>)– уничтожить; мобильный телефон марки «iPhone 14 Pro» с сим-картой сотового оператора «МТС», ноутбук марки «ASER PREDATOR» с зарядным устройством, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево (квитанция 

<

№ обезличен> от 

<

дата>)– вернуть по принадлежности ФИО2; вакууматор марки «Kitfort» модель КТ-1503-2 серия № 1303300657, вакууматор марки «Kitfort» модель КТ-1505-1 серия № 0409203563, коричневая коробка с надписью «3000» с магнитами, 13 листов с наклейками с надписью «ОZZY», полиэтиленовый пакет типа «зип-лок» с наклейками с надписью «ОZZY», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево (квитанция 

<

№ обезличен> от 

<

дата>) – уничтожить; DVD – R диск, общая тетрадь формата А4 на 79-и листах, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления, осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: